Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emenda, em única discussão,

na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 126/2020.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

da -álh'~Át -€(/)~ de 9i wja - SP
- cottai&ractiwtaido. 03 "eiaa -

RESOLUÇÃO N2  5.577, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.020.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a

seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário

na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com

emenda, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério que "Institui no âmbito do Município de Ibitinga, o Mês da Conscientização

da Doença de Parkinson denominado "Tulipa Vermelha", e dá outras providências."; Tudo

conforme consta do Processo Legislativo n2  126/2020.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de dezembro

de 2.020.

11

MARLO RIBAS 	CINI 	 JOSÉ APAR IDO DA ROCHA
idente

411110""01114

CARLOS 	 S MARQUES 	 ANTONIO ES rAE ALVES DE MIRA
2° Secretário 	 1° Secr tário

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

r,

Sala das Ses torniolo", 22 de dezembro de 2.020.

MARLOS RIB 	. NCINI
Vice-Presidente

JOSÉ AP DA ROCHA
nte

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  D: 0-097

â/~/~
da -Jtcm,e,át Wwie~ h ~Ta - sP

- 'a/ &rc ~aí c k,  03td„,4, -

RESOLUÇÃO Nº 5.577, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.020.

Institui no âmbito do Município de Ibitinga, o

Mês da Conscientização da Doença de

Parkinson denominado "Tulipa Vermelha", e dá

outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária n2  126/2020, de autoria da Vereadora Alliny Sartori).

Art. 1° Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga, o mês de abril

como sendo o mês destinado à divulgação, tratamento e promoção do bem-estar e

qualidade de vida, denominado "Tulipa Vermelha".

Art. 2° A presente Lei possui os seguintes objetivos:

I — inserir a temática na comunidade como um todo;

II — despertar os variados profissionais existentes na sociedade para o fato de que seus

diferentes conhecimentos podem contribuir para o fornecimento de qualidade de vida e

retardamento dos sintomas;

III — provocar nas pessoas a reflexão de que inúmeras situações constrangedoras e

discriminatórias vividas por pessoas com Parkinson podem ser evitadas com a

divulgação e debate amplo da patologia e seus sintomas;

IV — participação de familiares dos parkinsonianos, na definição e controle das ações e

serviços de saúde;

V — apoio ao desenvolvimento científico e tecnológico para o tratamento da doença de

Parkinson e suas consequências;

VI — divulgar os sintomas da patologia a fim de levar ao conhecimento do acometimento

precoce;

VII — direito à medicação e às demais formas de tratamento que visem minimizar os

efeitos, de modo a não limitar a qualidade de vida da pessoa com Parkinson em

qualquer idade;

VIII — desenvolvimento de instrumentos de informação, análise, avaliação e controle por

parte dos serviços de saúde, abertos à participação da sociedade.

Art. 32  O "Abril da Tulipa Vermelha" será comemorado anualmente e tem como símbolo da

campanha flor Tulipa Vermelha.

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBE • fi 	ARQUES

22  Secretário

AE ALVE DE MIRA

12  Sec -tário

7ib2/ba/Jea

a -.1~eta -te4e,~ (4 atwitga - sP

_ '',~&Y-cKee/naick. 030/0d~io -

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 22 (vinte e

dois) de dezembro de dois mil e vinte (2.020).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas

Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
	non

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-,J1-( 2,ivta S/et 	a7,e 4/7119a — SP

CeczAtta/ 'S7Y-itecona/cio aoxiada -

CMI Ofício n 2  1495/2020

Ibitinga, 22 de dezembro de 2020.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP CÓPIA
Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as

5.574/2020, 5.575/2020, 5.576/2020, 5.577/2020,

5.582/2020, 5.583/2020, 5.584/2020, 5.585/2020,

aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 22 de dezembro

do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e

promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ APAIREC 	DA ROCHA

!‘ ikrgsWe nt e 	Recebdo Ror:

ç2j-:,e; ti
Data;

s.

Avenida Dr. Victor Maida n? 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16)3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  "ah

Resoluções

5.578/2020,

5.572/2020,

5.579/2020,

5.573/2020,

5.580/2020,

5.586/2020, 5.587/2020 e 5.588/2020

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5